Одним із наслідків Першої світової війни стала перемога
Лютневої демократичної революції 1917р. в Росії, якою було
покладено край багатовіковому монархічному режимові династії
Романових. Революція розпочалася 23 лютого (8 березня). 2 (15)
березня цар Микола ІІ зрікся влади.

З перемогою Лютневої революції в Петрограді з представників
партій ліберальної демократії було створено Тимчасовий уряд.
Його завданням стала організація демократичних виборів до
Всеросійських Установчих зборів, які мали визначити форму
правління і сформувати постійний уряд.

Під впливом наступу більшовицьких військ керівництво Центральної Ради позбулося ілюзій
щодо можливостей перетворення Росії в демократичну федеративну республіку. Радянська
Росія прагнула позбавити трудящих України державних прав і нав'язати їм "кишеньковий" уряд.

Закрите засідання Малої Ради, на якому було затверджено IV Універсал, почалося 9 (22)
січня 1918 р. Текст цього історичного документу було опрацьовано на основі проектів М. С.
Грушевського, В. К. Винниченка і М. Ю. Шаповала. В ніч на 12 січня на відкритому засіданні
в будинку Педагогічного музею Грушевський оголосив останній універсальний закон
Центральної Ради. В ньому говорилося: